平成 21 年 3 月 12 日
各 位

会社名 S M K 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 中村 哲也
コード番号 6798  東京証券取引所第１部

会社名 山 一 電 機 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 織田 俊司
コード番号 6941 東京証券取引所第１部

経営統合の検討中止に関するお知らせ

 SMK 株式会社と山一電機株式会社は、平成 20 年 11 月 13 日付｢共同持株会社設立による

経営統合に関する基本合意について｣でご案内いたしましたとおり、両社の経営統合に向け

た協議を行ってまいりました。しかしながら、本日開催の両社の取締役会において、両社

の経営統合の検討を中止することを決議致しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．経営統合検討中止の理由

SMK 株式会社と山一電機株式会社は、不透明な業界環境下において、両社の経営資源

を共有、かつ有効に活用し、最大限のシナジーを享受することを目的として、平成 20 年 11
月 13 日開催の両社の取締役会において、両社の経営統合を進めていくことを決議いたしま

した。
その後、両社は経営統合委員会及び各分科会を立ち上げ、経営統合に関する協議を重ね

てまいりましたが、米国に端を発する世界的な金融情勢の一層の悪化に伴う、日本国内の

株式市場の混乱、景気や消費動向の急速な冷え込みなど、協議開始時点では予想し難かっ

た状況が発生し、両社の属する電子部品業界においても今後の見通しは引続き不透明な状

況が見込まれております。
斯様な状況の中で、両社は、当該状況下での経営統合が必ずしも両社の株主の利益に繋

がらない可能性に対する懸念もあり、また、平成 21 年 3 月期には両社とも通期で営業損失

が見込まれていることからも、まずはそれぞれ経営の再建に優先して注力すべきとの判断

を両社が有するに至り、経営統合の検討を中止するとの結論に達しました。

２．経営統合検討中止に伴う手続の変更
 経営統合の検討中止に伴い、平成 21 年 6 月下旬に予定しておりました株式移転計画承認

株主総会等、株式移転に関する一連の手続きは中止させて頂きます。また、SMK 株式会社

及び山一電機株式会社の株式上場廃止予定日を平成 21 年 9 月 25 日と致しておりましたが、

SMK 株式会社及び山一電機株式会社は東京証券取引所における株式の上場廃止は行わず、

株式上場は維持することと致します。

３．今後の予定
 SMK株式会社及び山一電機株式会社は、今後とも良好な関係を保つと共に、それぞれが、

企業価値の向上に努めてまいります。また、経営統合の検討については中止致しますが、

今後共両社の企業価値の向上を検討するための協議は適宜行う方針です。なお、経営統合

の検討中止に伴う両社業績への影響は軽微であります。

本件に関するお問い合わせ先
SMK 株式会社 広報室 南 史朗
TEL：03-3785-1265
山一電機株式会社 経営企画グループ 笹川 康彦
TEL：03-3778-6153

以上